
รายงานประจาํป�ของสถานศึกษา 
(SELF-ASSESSMENT REPORT SAR) 

ป�การศึกษา 2565
 

โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา

สํานักงานเขตพื�นที�การศึกษามัธยมศึกษานครพนม



ก 
 

 

 

คำนำ 
 
  ตามท่ี กระทรวงศึกษาธิการ ประกาศใช้กฎกระทรวงว่าด้วยระบบ หลักเกณฑ์ และวิธีการประกัน
คุณภาพการศึกษา พ.ศ. ๒๕61 นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สอง ที ่กำหนดเป้าหมายและ
ยุทธศาสตร์ในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง 
ให้ใช้ มาตรฐานการ ศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานและระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์
การศึกษาพิเศษ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๕ มาตรา ๙ (๓) มาตรา ๓๑ และมาตรา ๔๘ แห่ง
พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ ประกอบกับ มติ
คณะกรรมการการศึกษา ขั้นพื้นฐานในการประชุม ครั้งที่ ๕/2๕๖๑ เมื่อวัน ศุกร์ ที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕
61 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ จึงประกาศให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้น
พ้ืนฐานและระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ เพ่ือเป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษา 
หน่วยงานต้นสังกัด และสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาทั้งประถมศึกษาและมัธยมศึกษา ในการพัฒนา ส่งเสริม 
สนับสนุน กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษา ทั้งนี้ ให้ใช้กับสถานศึกษาที่เปิดสอนระดับ
ปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับการ ศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ ประกาศ ณ วันที่ 6 
สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ นั้น 

  ดังนั้น  โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา  ได้ดำเนินการตามหลักการของกฎหมายที่เกี ่ยวข้องทุกปี
การศึกษาและได้จัดทำรายงานการประเมินตนเองของสถานศึกษา  โดยใช้ข้อมูลจากการประเมินตนเอง  ตาม
มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ในปีการศึกษา ๒๕๖5  เสนอต่อเขตพื ้นที ่  และผู ้ที ่เกี ่ยวข ้อง  
วัตถุประสงค์ เพ่ือเป็นฐานข้อมูล   สำหรับสถานศึกษานำไปจัดทำแผนปฏิบัติการในปีต่อไป และเป็นฐานข้อมูล
สำหรับเขตพื้นที่นำไปใช้ประโยชน์  รายงานหน่วยงานต้นสังกัดและติดตาม  ตรวจสอบและประเมินคุณภาพ
ภายใน  โดยเขตพื้นที่  และเป็นฐานข้อมูลสำหรับใช้รับการประเมินคุณภาพภายนอกจากสำนักงานรับรอง
มาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา(องค์การมหาชน) ตามลำดับต่อไป 

  ขอขอบคุณคณะกรรมการสถานศึกษา และคณะครูทุกท่านไว้  ณ   โอกาสนี้ที่ให้ความร่วมมือใน
การจัดทำรายงานครั้งนี้  เป็นไปด้วยความเรียบร้อยดี 

 

 
        
         
                                                                                                           
                                                                             นายสรุัชกฤษฏิ์ ตุ่ยไชย    

                                                                รองผู้อำนวยการโรงเรียน (รักษาการในตำแหน่ง) 
                                                                                                                                              ผู้อำนวยการโรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา 
                                                                                
 

 



ข 
 

 

 

ความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษา 

 
 การพัฒนาคุณภาพการศึกษาประจำปีการศึกษา ๒๕๖5 สถานศึกษามีภาระหน้าที่จะต้องดำเนิน 
การตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ที่กำหนดไว้ชัดเจนในมาตรา  ๔๘  ให้สถานศึกษา 
มีการจัดทำรายงานพัฒนาคุณภาพเสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัดเป็นประจำทุกปี   
 ดังนั้นโรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา จึงได้ดำเนินการประชุมหารือคณะกรรมการสถานศึกษาและคณะครู  
ตลอดได้แนวปฏิบัติ  พร้อมทั้งได้ดำเนินการรวบรวมข้อมูล  ผลงาน  ซึ่งทางโรงเรียนได้ดำเนินกิจกรรม ตาม
สาระการเรียนรู้ ตลอดจนผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนของนักเรียนทุกชั้นในรอบปีการศึกษา  การจัดทำรายงาน
ประจำปีของสถานศึกษา  ประจำปีการศึกษา  ๒๕๖5  คณะกรรมการสถานศึกษาได้ให้ความเห็นชอบและผ่าน
ความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว 

 

 
            

                       ( นายวีระศักดิ ์วงษาเนาว์ ) 
         ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
                             โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา 
                                                             วัน 1 เดือน มิถุนายน พ.ศ.  2566 
       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



ค 
 

 

 

สารบัญ 
 
ส่วนที ่                   หน้า 
 • คำนำ             ก 
 • ความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษา        ข 
 • สารบัญ            ค 
1.ข้อมูลพื้นฐานของสถานศึกษา        
             • ข้อมูลทั่วไป           1 
  • อาคารสถานที่(ผังโรงเรียน)          2 

• อัตลักษณ์ของสถานศึกษา          2 

• ปรัชญาการจัดการศึกษา           2 

• วิสัยทัศน์สถานศึกษา          2 

• พันธกิจสถานศึกษา          2 

• กลยุทธ์สถานศึกษา          2 

• นโยบายสถานศึกษา          2 

• เป้าประสงค์สถานศึกษา          2 

•  ข้อมูลนักเรียน            4 

• ข้อมูลครแูละบุคลากร          5 

• ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน        10 

• ผลการประเมินคุณภาพการศึกษา ระดับชาติ ( O-net)    16 

• ผลงานดีเด่นในรอบปีที่ผ่านมา       16 

 ๒.ผลการประเมินตนเองของสถานศึกษา 
  • มาตรฐานที่  ๑  คุณภาพของผู้เรียน       21 
  • มาตรฐานที่  ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการ     23 
  • มาตรฐานที่  ๓  กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  25 
  • สรุปผลการประเมินคุณภาพภายใน       28 
     ๓.ภาคผนวก 

• คำสั่งโรงเรียนการจัดทำรายงานประจำปีของสถานศึกษา ปี 2565 

• ระเบียบวาระการประชุมคณะกรรมการสถานศึกษา ครั้งที่ 1 ประจำปี 2566 

 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

 ตอนที่ ๑ 
ข้อมูลพื้นฐาน 

 

๑. ข้อมูลทั่วไป 
  ชื่อโรงเรียนโรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา    ตั้งอยู่ที่เลขที่ ๑๒๖ หมู่ที่ ๙ บ้านเหล่าพัฒนา 
ตำบลเหล่าพัฒนา อำเภอนาหว้า จังหวัดนครพนม  สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา 
เขต ๒๒โทรศัพท ์๐๔๒-๕๓๕๕๖๙   e-mail  udompat@hotmail.com   website  www.ups.co.th 
เปิดสอนระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๑ ถึงระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๖ เนื้อท่ี ๓๐ ไร่  - ตารางวา   
เขตพ้ืนที่บริการ ๓ หมู่บ้าน คือ บ้านดอนศาลา หมู่ที่ ๑ และ ๑๑ บ้านหนองดุด หมู่ที่ ๕,๖,๘ และ ๑๕ 
บ้านเหล่าพัฒนา หมู่ที่ ๗ และ ๙ 
  ประวัติโรงเรียนโดยย่อ 
 โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา    ตั้งอยู่ที่เลขท่ี ๑๒๖ หมู่ที่ ๙ บ้านเหล่าพัฒนา ตำบลเหล่าพัฒนา 
อำเภอนาหว้า จังหวัดนครพนม มีเนื้อที่ ๓๐ ไร่ ซึ่งได้รับบริจาคจากนายเคน ด่างเกษี นายเพียร บุพศิริ 
และนายพุธ ฉลาดล้ำ และได้รับความอนุเคราะห์จากพระอธิการคำนวณ ธิปเตโม เจ้าอาวาสวัดเหล่า
พัฒนาร่วมกับกับชาวตำบลเหล่าพัฒนาช่วยกันสร้างอาคารเรียนชั่วคราวขนาด ๔ ห้องเรียน เปิดสอน
ในระดับมัธยมศึกษาตอนต้นเมื่อปีการศึกษา ๒๕๓๗ โดยเปิดเป็นโรงเรียนสาขาของโรงเรียนนาหว้า
พิทยาคม “ธาตุประสิทธิ์ประชานุชานุเคราะห์” 
 พ.ศ. ๒๕๔๐ กรมสามัญศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ ได้ประกาศให้โรงเรียนนาหว้าพิทยาคม 
สาขาเหล่าพัฒนา เป็นเอกเทศ จึงใช้ชื่อว่า โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา เมื่อวันที่ ๑๔ พฤษภาคม พ.ศ.
๒๕๔๐ และใช่ชื่อนี้จนถึงปัจจุบัน มีนายอร่าม  คูสกุลรัตน์ อาจารย์ ๒ ระดับ ๖ ในขณะนั้น ปฏิบัติ
หน้าที่เป็นผู้บริหาร ในตำแหน่งอาจารย์ใหญ่    
 พ.ศ. ๒๕๔๐  ได้รับงบประมาณก่อสร้างอาคารเรียนชั่วคราว ๕ ห้องเรียน  จำนวน  ๑  หลัง  
เป็นจำนวน  ๕๐,๐๐๐  บาท ปัจจุบันจัดห้องเป็น ๓ ห้องเรียน คือ ห้องดนตรี ห้องศิลปะ และห้อง
พยาบาล 
 พ.ศ. ๒๕๔๑  ได้รับงบประมาณก่อสร้างอาคารเรียนแบบ ๒๑๖ ล/๔๑ จำนวน ๑ หลัง พร้อม
บ้านพักผู้บริหาร ๑ หลัง บ้านพักครู ๒ หลัง และบ้านพักนักการภารโรง ๑ หลัง ห้องน้ำนักเรียน ๒ 
หลัง 
 พ.ศ. ๒๕๔๑  เปิดขยายชั้นเรียนถึงระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
 พ.ศ. ๒๕๔๖  รับการประเมินคุณภาพภายนอกและได้รับการรับรองจากสำนักงานรับรอง
มาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน)ครั้งที่ ๑ 
 พ.ศ. ๒๕๕๒   รับการประเมินคุณภาพภายนอกและได้รับการรับรองจากสำนักงานรับรอง
มาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน)  ครั้งที่ ๒ 
 พ.ศ.๒๕๕๖ ได้รับประเมินคุณภาพภายนอกจากสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมิน
คุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน)  ครั้งที่ ๓ ยังไม่ได้รับการรับรองเนื่องจากผลการทดสอบ
ระดับชาติ (O-NET) ของนักเรียน ม.๓ และ ม.๖ ยังไม่ผ่านเกณฑ์ 
 
 
 

mailto:udompat@hotmail.com
http://www.ups.co.th/


 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

แผนผังโรงเรียน 

 
 

อัตลักษณ์ของสถานศึกษา 
 

ดีและขยัน สำคัญที่สุดของชีวิต 
 

 

ปรัชญาการจัดการศึกษา 
 

  โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา มุ่งพัฒนาและให้การศึกษาแก่เยาวชน โดยไม่จำกัดเชื้อชาติ 
ศาสนาและฐานะของผู้เรียน มุ่งม่ันที่จะสนองความต้องการของสังคม และพัฒนาบุคลากรทุกด้าน ให้
ถึงซึ ่งความสมบูรณ์ด้วยการเป็นพลเมืองดี มีความรักชาติ ศรัทธาในศาสนา และจงรักภักดี ต่อ
พระมหากษัตริย์ มีคุณธรรม จริยธรรม มีระเบียบวินัย มีความรับผิดชอบ มีสุขนิสัย และสุขภาพ
พลานามัยสมบูรณ์ มีจิตใจและอารมณ์ม่ันคง มีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานและการประกอบอาชีพ 
ดำรงชีวิตในสังคมอย่างสันติสุข ภายใต้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง มีจิตสาธารณะ อุทิศตนเพ่ือ
ประโยชน์ส่วนรวม เห็นคุณค่าของทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม มีความใฝ่รู้ใฝ่เรียน ซึ่งสอดคล้องกับ
เจตนารมณ์ของการจัดการศึกษาของประเทศ และความต้องการของชุมชน ที่มุ่งผลิตผู้เรียนที่สมบูรณ์
พร้อมทั้งด้านร่างกาย ด้านสติปัญญา และด้านคุณธรรม  
 
 

วิสัยทัศน์โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา 
 โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา พัฒนาผู้เรียน  พากเพียรเรียนรู้ ควบคู่คุณธรรม ก้าวทันเทคโนโลยี                       
บนวิถีพอเพียง 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

พันธกิจโรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา 
1. ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาข้ันพ้ืนฐานอย่างเสมอภาคและมีคุณภาพตาม

มาตรฐานการศึกษาชาติ 
2. จัดกิจกรรมส่งเสริมให้ผู้เรียนเกิดคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
3. ส่งเสริม สนับสนุนผู้เรียนและบุคลากรในสถานศึกษาให้มีความรู้ และเข้าถึงเทคโนโลยีที่

ทันสมัย 
4. ส่งเสริม สนับสนุนให้ผู้เรียนและบุคลากรในสถานศึกษาน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ

พอเพียง และวิถีภูมิปัญญาท้องถิ่นมาปรับใช้อย่างเหมาะสม 
 

 
กลยุทธ์โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา 

1. พัฒนาการจัดการศึกษาขั้นพ้ืนฐานอย่างเสมอภาคและมีคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาชาติ 
2. พัฒนาการจัดกิจกรรมส่งเสริมให้ผู้เรียนเกิดคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
3. พัฒนาและสนับสนุนผู้เรียนและบุคลากรในสถานศึกษาให้มีความรู้ และเข้าถึงเทคโนโลยีที่

ทันสมัย 
4. พัฒนาและสนับสนุนให้ผู้เรียนและบุคลากรในสถานศึกษาน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ

พอเพียง และวิถีภูมิปัญญาท้องถิ่นมาปรับใช้อย่างเหมาะสม 
 

 

นโยบายโรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา 
๑. ปฏิรูปการพัฒนาการจัดการศึกษา บริหารและการจัดการสถานศึกษาท่ีมีคุณภาพ 
2. พัฒนาให้มีผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการและคุณลักษณะที่พึงประสงค์เหมาะสมตามวัยและมี

คุณภาพ 
      3. พัฒนาสื่อ นวัตกรรม และเทคโนโลยี ให้เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้ ใช้แหล่งการเรียนรู้ และภูมิ
ปัญญาท้องถิ่น ตลอดจนพัฒนากระบวนการใช้สื่ออย่างเป็นระบบ เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้เรียนสูงสุด 

4. พัฒนาผู้เรียนให้เป็นผู้มีคุณธรรม จริยธรรม ระเบียบวินัย มีคุณลักษณะที่พึงประสงค์ตามแนว
วิถีพุทธ และยึดกลยุทธ์คุณธรรมนำความรู้ตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง  

 

เป้าหมายโรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา 
1. ผู้เรียนได้รับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานอย่างเสมอภาคและมีคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาชาติ 
2. ผู้เรียนมีคุณธรรม จริยธรรม สอดคล้องกับคูณลักษณะอันพึงประสงค์ 
3. ผู้เรียนและบุคลากรในสถานศึกษามีความรู้ความเข้าใจ และเข้าถึงเทคโนโลยีที่ทันสมัย 
4. ผู้เรียนและบุคลากรในสถานศึกษาปฏิบัติตนตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
5. ผู้เรียนมีความสามารถ สืบสาน และสร้างสรรค์งานจากภูมิปัญญาท้องถิ่นอย่างภาคภูมิใจ 

 
 
 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

2.ข้อมูลนักเรียน (ณ  วันที่ 11  มีนาคม ของปีการศึกษาที่รายงาน) 
 ๑) จำนวนนักเรียนในเขตพ้ืนที่บริการทั้งสิ้น  226 คน 
 ๒) จำนวนนักเรียนในโรงเรียนทั้งสิ้น  226 คนจำแนกตามระดับชั้นที่เปิดสอน  

ระดับชั้นเรียน จำนวนห้อง 
เพศ 

รวม 
เฉลี่ย 

ชาย หญิง ต่อห้อง 

ม.๑ 2 18 17 35 17 

ม.๒ 2 33 21 54 21 

ม.๓ 2 34 21 55 21 

รวม 6 85 59 144  

ม.๔ 1 19 13 32 32 

ม.๕. 1 13 15 28 28 

ม.๖ 1 13 9 22 22 

รวม 3 45 37 82  

รวมท้ังหมด 9 130 96 226  

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

ม.1 ม.2 ม.3 ม.4 ม.5 ม.6

จ ำนวนนักเรียนปีกำรศึกษำ 2565

ชาย หญิง



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

3. ข้อมูลครูและบุคลากร 
 

 ครูประจำการ 

ที่ ชื่อ – ชื่อสกุล อายุ 
อายุ
ราช
การ 

ตำแหน่ง/
วิทยฐานะ 

วุฒิ วิชา เอก สอนวิชา/ชั้น 
จำนวนครั้ง/
ชั่วโมงที่รบั

การพัฒนา/ป ี

๑ นายสุรัชกฤษฎิ์ ตุ่ยไชย 42  
รอง

ผู้อำนวยการ กศ.ม. 
บริหาร
การศึกษา 

- ๘๐ ชม. 

2 นางเบญจมาศ  มะเสนัย 45  ครู ค.ศ.3 คบ. ภาษาอังกฤษ ม.1-ม.3 ๒๐ ชม. 

3 นางรุ้งอรุณ โยธาวรมนตร ี 46  ครู ค.ศ.๓ ค.ม. 
การวิจัยและ
พัฒนา
การศึกษา 

เคม ี
ม.๔-ม.๖ 

๒๐ ชม. 

4 นางพิชาณิกา สะเริญรัมย ์ 48  ครู ค.ศ.๓ ค.บ. ภาษาอังกฤษ ม.4-ม.6 ๒๐ ชม. 
5 นายศักดา  สารคำ 50  ครู ค.ศ.๒ ศษ.บ. วิทยาศาสตร ์ ม.๑-ม.๓ ๕๒ ชม. 

6 นายภานุพงษ ์ พรหมวงศ ์ 44  ครู ค.ศ.๒ วท.บ. 
วิทยาการ
คอมพิวเตอร ์

ม.1-ม.๖ ๓๘ ชม. 

7 นายอภิชาติ ปากด ี 37  ครู คศ.1 วท.บ. คณิตศาสตร ์ ม.4-ม.๖ ๒๔ ชม. 
๘ นายพิสิทธ์ิ  ฤทธิ์เนติกุล 45  ครู คศ.1 ค.บ. ฟิสิกส ์ ม.๔-ม.๖ ๒๖ ชม. 
๙ นายวิชัย บุญรอด 33  ครู คศ.1 ค.บ. ภาษาไทย ม.๔-ม.๖ ๒๐ ชม. 

10 นายจิรายุทธ แถบเงิน 30  ครู คศ.1 ค.บ. คณิตศาสตร ์ ม.1-ม.3 ๒๐ ชม. 
11 นางสาวเพ็ญนภา ทองเดช 29  ครู คศ.1 ค.บ. คณิตศาสตร ์ ม.1-ม.3 ๒๐ ชม. 
๑2 นางสาวสุพัตรา สารจันทร ์ 37  ครู คศ.1 ค.บ. ภาษาไทย ม.1-ม.3 ๒๐ ชม. 
๑3 นางสาวอลิษา ไชยธรรม 28  ครู คศ.1 ค.บ. สังคมศึกษา ม.1-ม.6 ๒๐ ชม. 

  

จำนวนครูที่สอนวิชาตรงเอก  13  คน คิดเป็นร้อยละ ๙๐ 
จำนวนครูที่สอนตรงความถนัด 13  คน คิดเป็นร้อยละ ๑๐๐ 
 

  
พนักงานราชการและครูอัตราจ้าง  
 

ที่ ชื่อ – ชื่อสกุล อายุ 
ประสบการณ์
การสอน (ปี) 

วุฒิ วิชา เอก สอนวิชา/ชั้น จ้างด้วยเงิน 

๑ นายจักรพิชิต  โยธาวรมนตร ี 54 26 คบ. ศิลปศึกษา 
ศิลปะ ม.๑-ม.๖ 
พลศึกษา ม.๑-
ม.๖ 

งบประมาณ 

๔ นางสิรินุช โกษาแสง ๓9 11 ศศ.บ. ภาษาอังกฤษ 
ภาษาอังกฤษ ม.
๑-ม.๓ 

งบประมาณ 

๓ น.ส.ประไพจติร  คะสา ๓8 9 บธ.บ. 
คอมพิวเตอร์
ธุรกิจ 

คอมพิวเตอร/์
สุขศึกษาม.๑-ม.
๓ 

งบประมาณ 

4 น.ส.อริยา โกษาแสง 27 3 คบ. สังคมศึกษา ครูธุรการ  
 
 

 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

นักการภารโรง/แม่บ้าน 
 

ที่ ชื่อ – ชื่อสกุล อายุ 
ระยะเวลาใน
การทำงาน 

วุฒิ วิชา เอก ภาระงาน จ้างด้วยเงิน 

๑ นายอเนก พลิน 36 11 ปวส. - นักการ งบประมาณ 
๔ นางพรทิพย์ ปราบจันทะ ๓6 6 ม.6 - แม่บ้าน งบประมาณ 

 
4. ข้อมูลอาคาร / สถานที่  

 อาคารเรียนจำนวน   ๑ หลัง  
 อาคารประกอบจำนวน  ๒ หลัง 
 ส้วม    ๒ หลัง 

  สนามเด็กเล่น  - สนาม    
  สนามฟุตบอล  ๑ สนาม 
  สนามบาสเกตบอล   ๑ สนาม   
  สนามเทนนิส   - สนาม  
  อ่ืนๆ (ระบุ)  
 
5. ข้อมูลสภาพชุมชนโดยรวม 

 ๑) สภาพชุมชนรอบบริเวณโรงเรียนมีลักษณะเป็นชุมชนขนาดเล็ก  ประชากรวัยทำงาน
ส่วนมากไปทำงานต่างจังหวัดโดยเฉพาะผู้ที่มีบุตรกำลังศึกษาอยู่ภาคบังคับ ทำให้นักเรียนอยู่ในความ
ดูแลของญาติในครอบครัว มีประชากรประมาณ ๑,๖๐๐ คน บริเวณใกล้เคียงโดยรอบโรงเรียน ได้แก่ 
บึงน้ำธรรมชาติเรียกว่า หนองโดกอาชีพหลักของชุมชน คือ เกษตรกรรมคิดเป็นร้อยละ ๙๕ ส่วนใหญ่
นับถือศาสนาพุทธ ประเพณี/ศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่นที่เป็นที่รู้จักโดยทั่วไป คือ บุญแข่งเรือในเทศกาล
สงกรานต์ และปฏิบัติตามฮีตสิงสอง คลองสิบสี่เหมือนกับชุมชนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือท่ัวไป 
  ๒) ผู้ปกครองส่วนใหญ่ จบการศึกษาระดับ ป.๖ อาชีพหลัก คือ เกษตรกรรม ส่วนใหญ่
นับถือศาสนาพุทธ  ฐานะทางเศรษฐกิจ/รายได้โดยเฉลี่ยต่อครอบครัว ต่อปี ๑๕,๐๐๐ บาทจำนวนคน
เฉลี่ยต่อครอบครัว ๓-๔คน 

 ๓) โอกาสและข้อจำกัดของโรงเรียน 
  

โอกาส 
  สถานศึกษาตั้งอยู่ในตำแหน่งที่เหมาะสมคือตั้งอยู่ระหว่างก่ึงกลางของชุมชนที่ให้การ

บริการ และติดกับถนนสายรองการคมนาคมสะดวก มีทรัพยากรและแหล่งเรียนรู้มีส่วนช่วยให้ผู้เรียน
ได้เรียนรู้อย่างกว้างขวาง ถ้าสถานศึกษานำมาใช้ในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนอย่างเป็นระบบ
จะทำให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้ที่หลากหลายทำให้ผู้เรียนมีประสิทธิภาพเพ่ิมสูงขึ้น อาชีพของผู้ปกครอง
มีหลากหลายอาชีพ เช่น  การทำสวนยางพารา  การทำสวนแตงโม  การผลิตสินค้าหัตถกรรมจากกก 
(เป็นสินค้า OTOP จ.นครพนม) การค้าขาย การที่โรงเรียนมีสถานที่ติดกับหนองโดก ที่มีเนื้อท่ี  
๒,๐๐๐  ไร่ มีน้ำตลอดปี  อุดมไปด้วยพันธุ์ปลาน้ำจืดนานาชนิด  เป็นสิ่งท้าทายให้ผู้เรียนได้เรียนรู้  
การมีปราชญ์ชาวบ้านหรือที่เราเรียกว่าภูมิปัญญาท้องถิ่น เช่น การนำต้นกกมาทำเป็นผลิตภัณฑ์ที่
หลากหลายส่งขายทั้งในและต่างประเทศ  ศูนย์แปรรูปรากไม้เพ่ือทำเป็นเฟอร์นิเจอร์ตกแต่ง ภูมิ



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

ปัญญาในการเล่นดนตรีพื้นเมือง  รวมทั้งการที่สถานศึกษาและชุมชนพร้อมที่จะร่วมมือกับสถานศึกษา
ในการพัฒนาสถานศึกษาทุกด้าน 

  

ข้อจำกัด 
  สถานศึกษามีพ้ืนที่เขตบริการใน ๓ หมู่บ้าน คือ บ้านเหล่า  บ้านหนองดุด และบ้าน

ดอนศาลา เป็นชุมชนที่มีรายได้น้อย โดยมีรายได้เฉลี่ยต่อครัวเรือนละ  ๒๐,๐๐๐ บาท/ปี ผู้ปกครอง
ส่วนใหญ่มีความรู้น้อยจบเพียงชั้น ป.๔ และยึดอาชีพเกษตรกรรมเป็นหลัก คนในชุมชนขาดแรงจูงใจ
ในด้านการศึกษา  ชุมชนเป็นเขตพ้ืนที่สีแดง  นักเรียนไม่มีภาวการณ์แข่งขัน ทำให้บรรยากาศการ
เรียนรู้ทั้งที่โรงเรียนและที่บ้านต่ำ  จากการสอบถามคณะกรรมการสถานศึกษาและผู้ปกครองพบว่า 
ผู้ปกครองส่วนใหญ่ไม่มีความรู้ที่ช่วยเสริมการเรียนของนักเรียน  จึงเป็นหน้าที่ของครูฝ่ายเดียวที่ต้อง
รับภาระในการพัฒนาผู้เรียน  
 

6. โครงสร้างหลักสูตรสถานศึกษา 
 โรงเรียนอดุมพัฒนศึกษาจดัสอนตามหลักสูตรสถานศึกษาตามหลักสตูรการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน พุทธศักราช  
๒๕๕๑ (ฉบับปรบัปรุง 2660) โรงเรียนได้จัดสัดส่วนสาระการเรยีนรู้และเวลาเรียน  ดังแสดงในตารางต่อไปนี้ 

 
ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 

 

ระดับชั้น 

เวลาเรียน ( ชั่วโมง : ภาคเรียน ) 

รวม ภาษาไทย คณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ 
และ

เทคโนโลย ี

สังคม
ศึกษา 

ฯ 

สุข
ศึกษา

ฯ 

ศิลปะ การงาน
อาชีพ 

ภาษา 
ต่างประเทศ 

กิจกรรม
พัฒนา
ผู้เรียน 

ม.๑ ๑๖๐ ๒๐๐ 480 ๒๐๐ ๘๐ ๘๐ 80 ๑๖๐ ๑๖๐ ๑๓๖๐ 

ม.๒ ๑๖๐ ๒๐๐ 480 ๒๐๐ ๘๐ ๘๐ 80 ๑๖๐ ๑๖๐ ๑๓๖๐ 

ม.๓ ๑๖๐ ๒๐๐ 480 ๒๐๐ ๘๐ ๘๐ 80 ๑๖๐ ๑๖๐ ๑๓๖๐ 

• จำนวนช่ัวโมงท่ีจัดให้กับนักเรยีน เรียนท้ังปี  เท่ากับ ๑,๓๖๐ช่ัวโมง 
• แผนการเรียนรู้ / จุดเน้นการพัฒนาผู้เรยีนที่ต้องการเน้นเป็นพิเศษ คอื คนดีและคนขยัน  

(โครงการเสรมิสร้างคนดี คนขยัน) 
 

ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
 

ระดับชั้น 

เวลาเรียน ( ชั่วโมง : ภาคเรียน ) 

รวม ภาษาไทย คณิตศาสตร ์ วิทยาศาสตร ์
และ

เทคโนโลยี 

สังคม
ศึกษา 

ฯ 

สุขศึกษา
ฯ 

ศิลปะ การงาน
อาชีพ 

ภาษา 
ต่างประเทศ 

กิจกรรม
พัฒนา
ผู้เรียน 

ม.๔ ๘๐ ๒๐๐ 480 ๑๖๐ ๘๐ ๘๐ 40 ๑๖๐ ๑๒๐ ๑๓๖๐ 

ม.๕ ๘๐ ๒๐๐ 480 ๑๖๐ ๘๐ ๘๐ 40 ๑๖๐ ๑๒๐ ๑๓๖๐ 

ม.๖ ๘๐ ๒๐๐ 480 ๑๔๐ ๘๐ ๘๐ 40 ๑๖๐ ๑๒๐ ๑๓๖๐ 

• จำนวนช่ัวโมงท่ีจัดให้กับนักเรยีน เรียนท้ังปี  เท่ากับ      ๑,๓๖๐ ช่ัวโมง 
• แผนการเรียนรู้ / จุดเน้นการพัฒนาผู้เรยีนที่ต้องการเน้นเป็นพิเศษ คอื คนดีและคนขยัน  

(โครงการเสรมิสร้างคนดี คนขยัน) 
 

 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

7. แหล่งเรียนรู้ ภูมิปัญญาท้องถิ่น  
 ๑) ห้องสมุดมีขนาด  ๑๐ x ๑๖ (๑๖๐)  ตารางเมตร จำนวนหนังสือในห้องสมุด ๓,๐๐๐ เล่ม 
   การสืบค้นหนังสือและการยืม-คืน ใช้ระบบ ดิวอ้ี   
   จำนวนนักเรียนที่ใช้ห้องสมุดในปีการศึกษาท่ีรายงาน เฉลี่ย ๕๐ คนต่อวันคิดเป็น
ร้อยละ๒๑.๘๓  ของนักเรียนทั้งหมด 

2) ห้องปฏิบัติการ 
  ห้องปฏิบัติการวิทยาศาสตร์     จำนวน   - ห้อง 

   ห้องปฏิบัติการคอมพิวเตอร์     จำนวน   ๑ ห้อง 
   ห้องโสตทัศน์ศึกษา  จำนวน   ๑ ห้อง 
 ๓) คอมพิวเตอร์ จำนวน ๓๔  เครื่อง 
   ใช้เพื่อการเรียนการสอน 2๐  เครื่อง 
   ใช้เพื่อสืบค้นข้อมูลทางอินเทอร์เน็ต (ร่วมกับใช้เพื่อการเรียนการสอน)  เครื่อง 
   จำนวนนักเรียนที่สืบค้นข้อมูลทางอินเตอร์เน็ตในปีการศึกษาที่รายงาน  
เฉลี่ย ๑๐๕ คนต่อวันคิดเป็นร้อยละ ๔๕.๘๕ ของนักเรียนทั้งหมด 
   ใช้เพื่อการบริหารจัดการ  ๔ เครื่อง 
 

 ๔) แหล่งเรียนรู้ภายในโรงเรียน 
แหล่งเรียนรู้ภายใน 

สถิติการใช้จำนวนครั้ง/ปี 
ชื่อแหล่งเรียนรู้ 

๑. ห้องคอมพิวเตอร์ 
๒. ห้องสมุด 
๓. ห้องโสตทัศน์ศึกษา 
๔. ห้องนาฏศิลป์ 
๕. ห้องศิลปะ 
๖. สนามกีฬา 

๑,๐๐๐ 
๔๐๐ 
5๐๐ 
๘๐๐ 
๕4๐ 
๖0๐ 

  

 ๕.) แหล่งเรียนรู้ภายนอกโรงเรียน   
แหล่งเรียนรู้ภายนอก สถิติการใช้ 

จำนวนครั้ง/ปี ชื่อแหล่งเรียนรู้ 
๑. ศูนย์หัตถกรรมบ้านเหล่าพัฒนา 
๒. สวนยางพาราบ้านหนองดุด – บ้านเหล่าพัฒนา – บ้านดอน
ศาลา 
๓. สวนแตงโม บ้านหนองดุด – บ้านเหล่าพัฒนา – บ้านดอน
ศาลา 
๔. ที่นาบ้านหนองดุด – บ้านเหล่าพัฒนา – บ้านดอนศาลา 
๕. หนองโดก 
๖. ศูนย์ผลิตภัณฑ์จากรากไม้ 

20 
๔0 

 
๑๐ 

 
4๐ 
2๐ 
๒0 
๔0 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

๗. สถานที่ทำไส้เดือนตากแห้ง บ้านหนองดุด – บ้านเหล่าพัฒนา 
– บ้านดอนศาลา 
๘. สถานที่ทำปลิงตากแห้ง บ้านดอนศาลา 
๙. วัดจำปา บ้านหนองดุด 
๑๐. วัดศิริมงคล บ้านเหล่าพัฒนา 
๑๑. วัดสว่างอารมณ์  บ้านดอนศาลา 
๑๒. ศูนย์พัฒนาความรู้ด้านการเกษตร บ้านเหล่าพัฒนา 
๑๓. สวนกก 

 
๒0 
๑0 
๑0 
๑0 
๒0 
๔0 

 
 ๖) ปราชญ์ชาวบ้าน/ภูมิปัญญาท้องถิ่น ผู้ทรงคุณวุฒิ ที่สถานศึกษาเชิญมาให้ความรู้แก่ครู 
นักเรียน ในปีการศึกษาที่รายงาน 
   ๖.๑ นายจันทร์  ศักดิ์ศรีวัน ให้ความรู้เรื่อง เกษตรกรรม(การปรับปรุงดิน) 
สถิติการให้ความรู้ในโรงเรียน จำนวน  ๒๐ ครั้ง/ปี 
   ๖.๒ นางสุภาพร  บาแก้ว และ นางพัชรพร  ฉลาดล้ำ  ให้ความรู้เรื่อง การจัดทำ
ผลิตภัณฑ์จากกก  สถิติการให้ความรู้ในโรงเรียน  จำนวน  ๒๐  ครั้ง/ป ี
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

 
 
8.ข้อมูลผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน 
 

ผลการจัดการเรียนรู้ตามหลักสูตรของสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน ๘ กลุ่มสาระการเรียนรู้ระดับชั้น ม.๑-ม.๖ ปีการศึกษา ๒๕65 
 

ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๑  
ภาคเรียนที่ 1 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี ๑ ภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 35 0 0 1 4 8 6 6 10 22 62.86 

คณิตศาสตร ์ 35 0 3 0 1 3 12 9 7 28 80.00 

วิทยาศาสตร ์ 35 0 2 0 7 9 11 3 3 17 48.57 

สังคมศึกษา ฯ 35 0 1 0 2 6 7 10 9 26 74.29 

สุขศึกษาและพลศึกษา 35 0 0 0 2 8 6 6 13 25 71.43 

ศิลปะ 35 0 2 0 0 0 0 9 24 33 94.29 

การงานอาชีพฯ 35 0 0 0 0 0 0 17 18 35 100.00 
ภาษาต่างประเทศ 35 0 0 0 24 8 2 1 0 3 8.57 

รวมทั้งหมด 280 0 8 1 40 42 44 61 84 189 67.50 

 
ภาคเรียนที่ 2 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี ๑ ภาคเรียนที่ ๒ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 35 0 3 3 1 1 5 9 13 27 77.14 

คณิตศาสตร ์ 35 0 8 3 7 6 6 1 4 11 31.43 

วิทยาศาสตร ์ 35 0 0 0 1 5 7 15 7 29 82.86 

สังคมศึกษา ฯ 35 0 7 0 2 4 13 6 3 22 62.86 

สุขศึกษาและพลศึกษา 35 0 1 4 2 0 7 10 11 28 80.00 

ศิลปะ 35 0 0 0 0 0 0 3 32 35 100.00 
การงานอาชีพฯ 35 0 0 0 0 0 0 2 33 35 100.00 
ภาษาต่างประเทศ 33 0 1 4 7 14 4 1 2 7 21.21 

รวมท้ังหมด 278 0 20 14 20 30 42 47 105 194 69.78 

 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๒  
ภาคเรียนที่ 1 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี ๒ ภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 46 0 5 0 11 9 13 5 3 21 45.65 
คณิตศาสตร ์ 46 0 7 2 7 10 8 5 7 20 43.48 
วิทยาศาสตร ์ 46 0 13 1 0 3 10 6 13 29 63.04 
สังคมศึกษา ฯ 46 0 0 2 6 1 9 12 16 37 80.43 
สุขศึกษาและพลศึกษา 46 0 3 0 0 4 6 17 16 39 84.78 
ศิลปะ 46 0 11 0 0 0 1 9 25 35 76.09 
การงานอาชีพฯ 46 0 0 0 0 0 0 23 23 46 100.00 
ภาษาต่างประเทศ 46 0 9 7 10 12 4 1 3 8 17.39 

รวมท้ังหมด 368 0 48 12 34 39 51 78 106 235 63.86 
 

ภาคเรียนที่ 2 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี ๒ ภาคเรียนที่ ๒ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 46 0 9 0 10 10 8 2 7 17 36.96 

คณิตศาสตร ์ 46 0 11 2 5 4 5 9 10 24 52.17 

วิทยาศาสตร ์ 46 0 4 0 0 7 12 14 9 35 76.09 

สังคมศึกษา ฯ 46 0 7 2 6 9 15 3 4 22 47.83 

สุขศึกษาและพลศึกษา 46 0 4 0 0 5 5 17 15 37 80.43 

ศิลปะ 46 0 8 0 0 0 0 3 35 38 82.61 

การงานอาชีพฯ 46 0 0 0 0 0 0 0 46 46 100.00 
ภาษาต่างประเทศ 46 0 12 9 15 4 2 2 2 6 13.04 

รวมทั้งหมด 368 0 55 13 36 39 47 50 128 225 61.14 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๓  
ภาคเรียนที่ 1 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี ๓ ภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 35 0 11 0 3 1 4 3 13 20 57.14 
คณิตศาสตร ์ 35 0 9 2 4 4 2 9 5 16 45.71 
วิทยาศาสตร ์ 35 0 14 2 3 3 4 2 7 13 37.14 
สังคมศึกษา ฯ 35 0 7 1 4 3 3 11 6 20 57.14 
สุขศึกษาและพลศึกษา 35 0 2 4 2 5 5 5 12 22 62.86 
ศิลปะ 35 0 6 3 3 2 1 0 20 21 60.00 
การงานอาชีพฯ 35 0 0 3 3 2 1 16 10 27 77.14 
ภาษาต่างประเทศ 35 0 8 7 3 11 2 2 2 6 17.14 

รวมทั้งหมด 280 0 57 22 25 31 22 48 75 145 51.79 
 

ภาคเรียนที่ 2 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี ๓ ภาคเรียนที่ ๒ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 29 0 4 3 1 0 4 3 14 21 72.41 

คณิตศาสตร ์ 29 0 1 6 3 5 0 2 12 14 48.28 

วิทยาศาสตร ์ 29 0 6 3 3 4 3 3 7 13 44.83 

สังคมศึกษา ฯ 29 0 5 1 2 5 3 10 3 16 55.17 

สุขศึกษาและพลศึกษา 29 0 4 1 2 4 4 3 11 18 62.07 

ศิลปะ 29 0 2 0 0 0 4 1 22 27 93.10 

การงานอาชีพฯ 29 0 1 0 0 1 1 1 25 27 93.10 

ภาษาต่างประเทศ 29 0 4 5 5 7 3 1 4 8 27.59 

รวมทั้งหมด 232 0 27 19 16 26 22 24 98 144 62.07 
   

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๔  
ภาคเรียนที่ 1 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี ๔ ภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ 
๓ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 28 0 8 0 5 2 4 4 5 13 46.43 
คณิตศาสตร ์ 28 0 9 4 2 5 2 1 5 8 28.57 
วิทยาศาสตร์ (รวม) 28 0 9 4 4 2 0 6 3 9 32.14 
สังคมศึกษา ฯ 28 0 7 0 0 2 6 4 9 19 67.86 
สุขศึกษาและพลศึกษา 28 0 2 8 2 2 2 3 9 14 50.00 
ศิลปะ 28 0 1 6 1 1 0 6 13 19 67.86 
การงานอาชีพฯ 28 0 0 6 1 6 5 3 7 15 53.57 
ภาษาต่างประเทศ 28 0 11 7 2 2 1 3 2 6 21.43 

รวมทั้งหมด 224 0 47 35 17 22 20 30 53 103 45.98 
 
ภาคเรียนที 2 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี ๔ ภาคเรียนที่ ๒ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ นร.
ท่ีได้ระดับ 
๓ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 20 0 0 0 6 2 3 3 6 12 60.00 

คณิตศาสตร ์ 20 0 0 0 5 4 4 4 3 11 55.00 

วิทยาศาสตร ์ 20 0 5 1 1 2 2 5 4 11 55.00 

สังคมศึกษา ฯ 20 0 0 0 2 7 6 1 4 11 55.00 

สุขศึกษาและพลศึกษา 20 0 5 0 0 2 1 1 11 13 65.00 

ศิลปะ 20 0 8 0 0 0 0 3 9 12 60.00 

การงานอาชีพฯ 20 0 0 0 0 0 0 7 13 20 100.00 

ภาษาต่างประเทศ 20 0 4 2 1 7 2 1 3 6 30.00 

รวมทั้งหมด 160 0 22 3 15 24 18 25 53 96 60.00 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๕  
ภาคเรียนที่ 1 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี ๕ ภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 24 0 6 2 1 0 6 4 5 15 62.50 
คณิตศาสตร ์ 24 0 3 0 0 5 4 1 3 0 0 
วิทยาศาสตร์ (รวม) 24 0 7 1 4 2 6 2 2 10 41.67 
สังคมศึกษา ฯ 24 0 6 1 0 0 0 3 14 17 70.83 
สุขศึกษาและพลศึกษา 24 0 2 6 1 0 8 1 6 15 62.50 
ศิลปะ 24 0 5 0 2 0 0 0 17 17 70.83 
การงานอาชีพฯ 24 0 2 1 3 3 3 3 9 15 62.50 
ภาษาต่างประเทศ 24 0 7 4 3 5 2 1 2 5 20.83 

รวมทั้งหมด 192 0 38 15 14 10 25 14 55 94 48.96 
 

ภาคเรียนที่ 2 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี ๕ ภาคเรียนที่ ๒ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 20 0 1 0 3 2 4 4 6 14 70.00 
คณิตศาสตร ์ 20 0 1 1 5 4 6 0 3 9 45.00 
วิทยาศาสตร์ (รวม) 20 0 3 0 1 3 6 3 4 13 65.00 
สังคมศึกษา ฯ 20 0 4 0 0 0 2 2 12 16 80.00 
สุขศึกษาและพลศึกษา 20 0 1 0 0 6 4 5 4 13 65.00 
ศิลปะ 20 0 0 0 1 0 0 0 19 19 95.00 
การงานอาชีพฯ 20 0 0 0 0 0 0 1 19 20 100.00 
ภาษาต่างประเทศ 20 0 3 0 7 4 2 1 3 6 30.00 

รวมทั้งหมด 160 0 13 1 17 19 24 16 70 110 68.75 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๖  
ภาคเรียนที่ 1 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ช้ันมัธยมศึกษาปีที่ ๖ ภาคเรียนที่ ๑ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ท่ีได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนท่ีมผีลการเรียนรู ้

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 
ภาษาไทย 20 0 1 0 1 2 2 4 10 16 80.00 

คณิตศาสตร ์ 20 0 2 1 3 3 6 1 4 11 55.00 

วิทยาศาสตร์ (รวม) 20 0 3 0 2 1 3 3 8 14 70.00 

สังคมศึกษา ฯ 20 0 1 1 0 0 0 2 16 18 90.00 

สุขศึกษาและพลศึกษา 20 0 0 0 2 1 0 3 14 17 85.00 

ศิลปะ 20 0 0 0 1 0 1 1 17 19 95.00 

การงานอาชีพฯ 20 0 1 0 1 0 3 7 8 18 90.00 

ภาษาต่างประเทศ 20 0 2 1 11 1 1 1 3 5 25.00 

รวมทั้งหมด 160 0 10 3 21 8 16 22 80 118 73.75 

 
ภาคเรียนที่ 2 
 

 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้

ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๖ภาคเรียนที่ ๒ ปีการศึกษา 2565 จำนวน 
นร.ที่ได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

ร้อยละ 
นร.ที่ได้
ระดับ ๓
ขึ้นไป 

จำนวน
ที่เข้า
สอบ 

จำนวนนักเรียนที่มีผลการเรียนรู้ 

๐ ๑ ๑.๕ ๒ ๒.๕ ๓ ๓.๕ ๔ 

ภาษาไทย 20 0 1 0 1 1 1 5 11 17 85.00 

คณิตศาสตร์ 20 0 1 2 4 5 3 2 3 8 40.00 

วิทยาศาสตร์ (รวม) 20 0 3 1 2 3 3 2 6 11 55.00 

สังคมศึกษา ฯ 20 0 1 0 0 1 2 9 7 18 90.00 

สุขศึกษาและพลศึกษา 20 0 1 0 0 0 2 5 12 19 95.00 

ศิลปะ 20 0 1 0 0 0 0 0 19 19 95.00 

การงานอาชีพฯ 20 0 1 0 0 0 0 1 18 19 95.00 

ภาษาต่างประเทศ 20 0 1 3 11 0 1 2 2 5 25.00 

รวมทั้งหมด 160 0 10 6 18 10 12 26 78 116 72.50 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

๔. ผลการประเมินคุณภาพการศึกษา ระดับชาติ ( O-net ) ปีการศึกษา 2565 
 

๑) ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ 
วิชา ปีการศึกษา 2563 ปีการศึกษา 2565 ผลต่าง

คะแนน 
คิดเป็น
ร้อยละ โรงเรียน สพม. จังหวัด โรงเรียน สพม. จังหวัด 

ไทย 42.94 43.64 46.4 36.68 53.91 52.95 -6.26 -17.07 
คณิต 15.35 17.29 21.28 19.26 24.66 24.39 3.91 20.30 
วิทย์ 27.86 26.85 28.65 30.41 33.67 33.32 2.55 8.39 
อังกฤษ 20.73 21.36 25.56 25 31.75 32.05 4.27 17.08 

 

หมายเหตุ: ในปีการศึกษา 2564 ไม่มีนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 สมัครสอบ โรงเรียนจึงได้เทียบ
คะแนน O-net ปีการศึกษา 2565 เทียบกับ ปีการศึกษา 2563 ในการหาค่าเฉลี่ย 
 
๒)  ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๖ 

วิชา ปีการศึกษา 2563 ปีการศึกษา 2565 ผลต่าง
คะแนน 

คิดเป็น
ร้อยละ โรงเรียน สพม. จังหวัด โรงเรียน สพม. จังหวัด 

ไทย 42.94 43.64 46.4 30.12 44.38 44.09 -12.82 -42.56 
คณิต 15.35 17.29 21.28 16.05 22.03 21.61 0.70 4.36 
วิทย์ 27.86 26.85 28.65 27.21 28.66 28.08 -0.65 -2.39 
สังคม 32.92 35.21 36.87 29.55 33.12 33 -3.37 -11.40 
อังกฤษ 20.73 21.36 25.56 20.59 23.18 23.44 -0.14 -0.68 

 
๑๐. ผลงานดีเด่นในรอบปีที่ผ่านมา 
 ๑๐.๑ ผลงานดีเด่น 
 

ประเภท ระดับรางวัล/ชื่อรางวัลที่ได้รับ หน่วยงานที่มอบรางวัล 
สถานศึกษา 
 

- สถานศึกษาปลอดภัย 
ระดับ 

 

ผู้บริหาร(ระบุชื่อ) 
 

  

ครู(ระบุช่ือ) 
นายภานุพงษ์ พรหมวงศ์ 
นายพิสิทธิ์ ฤทธิ์เนติกุล 
 
นายภาณุพงษ์ พรหมวงศ์ 
นางสาวสุพัตรา สารจันทร์ 
 
นายวิชัย บุญรอด 

 
-เหรียญทอง การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับกลาง ระดับ ม.4-ม.6 
 
-เหรียญเงิน การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับพ้ืนฐาน ระดับ ม.1-ม.3 
 

 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับชาติ  ครั้งที่ 70 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับชาติ  ครั้งที่ 70 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

 
 
 
 
นายวิชัย บุญรอด 
นางสาวสุพัตรา สารจันทร์ 
 
นางสาวเพ็ญนภา ทองเดช 
 
 
 
 
 
นายพิสิทธิ์ ฤทธิ์เนติกุล 
นางรุ้งอรุณ โยธาวรมนตรี 
 
 
 
นางสาวอริยา โกษาแสง 
 
 
นางสาวอลิษา ไชยธรรม 
นางสาวอริษา โกษาแสง 
 
 
 
นายศักดา สารคำ 
นางสาวประไพจิตร คะสา 
 
 
นายจักรพิชิต โยธาวรมนตรี 
 
 
 
 
นายภาณุพงษ ์พรหมวงศ์ 
นางสาวประไพจิตร คะสา 
 

-เหรียญทอง การแข่งขันการท่อง
อาขยานทำนองเสนาะ ม.3-ม.6 
-เหรียญทอง การแข่งขันคัด
ลายมือสื่อ ภาษาไทย ม.4-ม.6 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันต่อ
คำศัพท์ภาษาไทย ม.3-ม.6 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันต่อ
สมการคณิตศาสตร์(เอเม็ท)  
ม.1-ม.3 
-เหรียญทอง การแข่งขันซูโดกุ  
ม.4-ม.6 
 
 

-เหรียญทอง การประกวดผลงาน
สิ่งประดิษฐ์ทางวิทยาศาสตร์ ม.1-
ม.3 
 

 
-เหรียญทอง การประกวดเล่า
นิทานคุณธรรม ม.1-ม.3 
 
-เหรียญทอง การประกวด
มารยาทไทย ม.1-ม.3 
-เหรียญทอง การประกวด
มารยาทไทย ม.4-ม.6 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันตอบ
ปัญหาสุขศึกษาและพลศึกษา ม.
1-ม.3 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันวาดภาพ
ลายเส้น ม.1-ม.3 
-เหรียญทอง การแข่งขันวาดภาพ
ลายเส้น ม.4-ม.6 
 
-เหรียญทอง การสร้างการ์ตูนแอนิ
เมชั่น ม.1-ม.3 

การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
 
 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

นายภาณุพงษ์ พรหมวงศ์ 
นางสาวสุพัตรา สารจันทร์ 
 
 
นายภาณุพงษ์ พรหมวงศ์ 
นางสาวอริษา โกษาแสง 
 
นายภานุพงษ์ พรหมวงศ์ 
นายพิสิทธิ์ ฤทธิ์เนติกุล 
 
 
 
นายอภิชาติ ปากดี 
นางสาวเพ็ญนภา ทองเดช 
 
 
 

 
-เหรียญทอง การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับพ้ืนฐาน ระดับ ม.1-ม.3 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับกลาง ม.1-ม.3 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับกลาง ม.4-ม.6 
-เหรียญทอง การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับสูง ม.1-ม.3 
 
-เหรียญทองการแข่งขันจัดสวน
ถาดแบบชื้น ม.1-ม.3 

 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 
 
 
 
 

ประเภท ระดับรางวัล/ชื่อรางวัลที่ได้รับ หน่วยงานที่มอบรางวัล 
นักเรียน(ระบุชื่อ) 
นายจิรเมธ ตกพันธ์ 
นายณัฐพงษ์ โคตรมิตร 
นายมนัสศักดิ์ บรรไพ 
 
เด็กชายณัฐพงษ์ ศรีมุลตรี 
เด็กชายธราเทพ นามตาแสง 
เด็กชายภูบดินทร์ สอสูงเนิน 
 
นางสาวสิริวิมล คะสา 
 
นายวทันยา พันธุกาง 
 
 
เด็กหญิงจิราพร คะสา 
เด็กหญิงดลยา มะเสนัย 
 
นางสาวภัสราพร เสนสุข 

 
-เหรียญทอง การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับกลาง ระดับ ม.4-ม.6 
 
 
-เหรียญเงิน การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับพ้ืนฐาน ระดับ ม.1-ม.3 
 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันการท่อง
อาขยานทำนองเสนาะ ม.3-ม.6 
-เหรียญทอง การแข่งขันคัด
ลายมือสื่อ ภาษาไทย ม.4-ม.6 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันต่อ
คำศัพท์ภาษาไทย ม.3-ม.6 
 

 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับชาติ  ครั้งที่ 70 
 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับชาติ  ครั้งที่ 70 
 
 
การแข่งขันงานศิลปะหัตกรรม
นักเรียนระดับเขต  ครั้งที่ 70 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

 
 
เด็กหญิงสรนันท์ นามตาแสง 
 
 
นายธนายุต ไทยโส 
เด็กหญิงวริษฐา ชัยยันติ 
 
 
เด็กหญิงธิดารัตน์ บูรณ์เจริญ 
 
 
เด็กหญิงจิราภา ด่างเกษี 
เด็กชายธนพล สำแดงชัย 
นายคณิศร มหาวงค์ 
นางสาวชลดา เสนสุข 
 
 
 
เด็กหญิงจิรานุช คะสา 
เด็กหญิงสาวินี คะสา 
 
 
เด็กหญิงศศิธร ภูสิงห์ 
 
นางสาวสิรินทรา บุณพันธ์ 
 
 
เด็กชายชวโรจน์ แสนสิลา 
เด็กชายวีรพงษ์ เกาะนากาส 
 
เด็กชายณัฐพงศ์ ศรีมุลตรี 
เด็กชายธราเทพ นามตาแสง 
เด็กชายภูบดินทร์ สอสูงเนิน 
 
เด็กชายธนวินท์ ปัญญาสาร 
เด็กชายพาร์คเกอร์ วิลเลี่ยม 
เด็กชายวัชระ พัดอากาศ 

-เหรียญทอง การแข่งขันต่อ
สมการคณิตศาสตร์(เอเม็ท)  
ม.1-ม.3 
-เหรียญทอง การแข่งขันซูโดกุ  
ม.4-ม.6 
 
 

-เหรียญทอง การประกวดผลงาน
สิ่งประดิษฐ์ทางวิทยาศาสตร์ ม.1-
ม.3 
 
-เหรียญทอง การประกวดเล่า
นิทานคุณธรรม ม.1-ม.3 
 
-เหรียญทอง การประกวด
มารยาทไทย ม.1-ม.3 
-เหรียญทอง การประกวด
มารยาทไทย ม.4-ม.6 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันตอบ
ปัญหาสุขศึกษาและพลศึกษา ม.
1-ม.3 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันวาดภาพ
ลายเส้น ม.1-ม.3 
-เหรียญทอง การแข่งขันวาดภาพ
ลายเส้น ม.4-ม.6 
 
-เหรียญทอง การสร้างการ์ตูนแอนิ
เมชั่น ม.1-ม.3 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับพ้ืนฐาน ระดับ ม.1-ม.3 
 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับกลาง ม.1-ม.3 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

 
นายจิรเมธ ตกพันธุ์ 
นายนัฐพงษ์ โคตรมิตร 
นายมนัสศักดิ์ บรรไพ 
นางสาวราลี มะเสนัย 
นางสาวศิริวรรณ พันธุกาง 
นางสาวสุมลรัตน์ นาวี 
 
เด็กหญิงกนกพร พันธุกาง 
เด็กหญิงนุชจรี อ่ิมสมบัติ 
เด็กหญิงประภัสสร พันธุกาง 
 
 
 
 

-เหรียญทอง การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับกลาง ม.4-ม.6 
 
-เหรียญทอง การแข่งขันหุ่นยนต์
ระดับสูง ม.1-ม.3 
 
 
-เหรียญทองการแข่งขันจัดสวน
ถาดแบบชื้น ม.1-ม.3 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

ส่วนที่  ๒   
ผลการประเมินตนเองของสถานศึกษา 

 

มาตรฐานที่  ๑  คุณภาพของผู้เรียน 
ระดับคุณภาพ  :  ดีเลิศ 
๑. วิธีดำเนินการพัฒนา 
 สถานศึกษามีกระบวนการพัฒนาผู้เรียนด้วยวิธีการที่หลากหลาย ครูจัดการเรียนรู้ให้เป็นไป 
ตามศักยภาพของผู้เรียน และเป็นไปตามมาตรฐานและตัวชี้วัดของหลักสูตรมีการออกแบบการจัดการ
เรียนรู้ที่เหมาะสมกับผู้เรียน โดยมีการจัดการเรียนรู้ทั้งรูปแบบการระดมสมอง แบบลงมือปฏิบัติจริง 
แบบร่วมมือกันเรียนรู้ แบบใช้กระบวนการคิดกระบวนการใช้ปัญหาเป็นหลัก และเน้นเรื่องการอ่าน
ออกของผู้เรียนเป็นเรื่องสำคัญที่สุดโดยมุ่งพัฒนาให้ผู้เรียนทุกคนอ่านออกและเขียนได้ตั้งแต่ระดับชั้น 
ม. ๑ พัฒนาครูทุกคนให้มีความสามารถในการนำเทคนิควิธีสอนให้ตรงตามศักยภาพผู้เรียน ใช้สื่อ
เทคโนโลยีในการจัดการเรียนการสอน มีแหล่งเรียนรู้และแหล่งสืบค้นข้อมูล ได้แก่ ห้องสมุด E–
Library ครูในสายชั้นเดียวกันร่วมกันกำหนดแผนการจัดการเรียนรู้ การวัดและประเมินผลแบบบูรณา
การ ครูเน้นการใช้คำถามเพ่ือพัฒนาทักษะการคิดของผู้เรียนนอกจากนี้ สถานศึกษาได้มีการ
ดำเนินการเพ่ือพัฒนาทักษะชีวิตของผู้เรียน เพ่ือให้อยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข เน้นการพัฒนาด้าน
คุณธรรม จริยธรรม ที่เหมาะสมกับวัยของผู้เรียน และตามนโยบายของผู้บริหารเรื่อง “ดี และขยัน 
สำคัญที่สุดในชีวิตและสร้างภูมิคุ้นกันให้กับตัวเองในอนาคต และรู้เท่าทันสื่อและสิ่งไม่พึงประสงค์” 
โดยการจัดค่ายคุณธรรมกับนักเรียนทุกระดับชั้น จัดกิจกรรมการพัฒนาให้เหมาะสมกับวัย พัฒนา
คุณธรรมผู้เรียนตามหลักสูตรโตไปไม่โกง เน้นให้ผู้เรียนมีวินัย ซื่อสัตย์ รับผิดชอบ และมีจิตสาธารณะ 
มีระบบการแนะแนวและการดูแลสุขภาวะจิต นำภูมิปัญญาท้องถิ่นมาร่วมกันวางแผนการจัดการเรียน
การสอนและมีการเรียนรู้ในโลกกว้าง การเข้าไปศึกษากับภูมิปัญญาในชุมชนรอบๆ สถานศึกษาจัด
กิจกรรมสถานศึกษา ให้ความรู้เรื่องพิษภัยจากขนมกรุบกรอบ น้ำหวาน น้ำอัดลม ส่งเสริมการออก
กำลังกาย และเพ่ิมเวลารู้เรื่องอาชีพ เช่น การสานกกภูมิปัญญาในท้องถิ่น เป็นต้น 
 
๒. ผลการดำเนินการพัฒนา 
 ในด้านผลการประเมินผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการ ผู้เรียนสามารถอ่านออกและอ่านคล่องตาม
มาตรฐานการอ่านในแต่ละระดับชั้น สามารถเขียนสื่อสารได้ดี รู้จักการวางแผนสามารถทำงานร่วมกับ
ผู้อื่นได้ดีตามหลักประชาธิปไตย กล้าแสดงออก และแสดงความคิดเห็นหรือวิพากษ์ได้อย่างสร้างสรรค์ 
สืบค้นข้อมูลหรือแสวงหาความรู้จากสื่อ เทคโนโลยีได้ด้วยตนเอง รวมทั้งสามารถวิเคราะห์ จำแนก
แยกแยะได้ว่าสิ่งไหนดี สำคัญ จำเป็น รวมทั้งรู้เท่าทันสื่อและสังคมที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ผู้
เรียนรู้และตระหนักถึงโทษและพิษภัยของสิ่งเสพติดต่างๆ เลือกรับประทานอาหารที่สะอาดและมี
ประโยชน์ รักการออกกำลังกาย นักเรียนทุกคนสามารถเล่นกีฬาได้อย่างน้อยคนละประเภท ยอมรับ
ในกฎกติกาของกลุ่ม ของสถานศึกษาของสังคม มีทัศนคติท่ีดีต่ออาชีพสุจริต รวมถึงมีความเข้าใจเรื่อง
ความแตกต่างระหว่างบุคคลและระหว่างวัย ทั้งนี้ มีผลการดำเนินงานเชิงประจักษ์จากการประเมินใน
ด้านต่างๆ  
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

ตารางท่ี1 ผลการประเมินคุณภาพของผู้เรียนด้านผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
 

มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา ค่าเป้าหมาย ผลการประเมิน ระดับคุณภาพ 
มาตรฐานที่  ๑  คุณภาพของผู้เรียน    

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน    

 ๑. มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร
และการคิดคำนวณ 

 

ร้อยละ 79 

 

ร้อยละ 86.8 

 

ดีเลิศ 

๒. มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมี
วิจารณญาณ อภิปราย แลกเปลี่ยนความคิดเห็น และ
แก้ปัญหา  

 

ร้อยละ 70 
 

 

ร้อยละ 86.80 

 

ดีเลิศ 

๓.มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม ร้อยละ 70 ร้อยละ 86.73 ดีเลิศ 
๔. มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสาร  

ร้อยละ 75 ร้อยละ 78.76 ดี 

๕. มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา  ร้อยละ 80 ร้อยละ 81.86 ดีเลิศ 
๖. มีความรู้ ทักษะพ้ืนฐานและเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ ร้อยละ 80 ร้อยละ 87.61 ดีเลิศ 

สรุปผลการประเมิน ร้อยละ 84.76 ดเีลิศ 
 
ตารางท่ี2 ผลการประเมินคุณภาพของผู้เรียนด้านคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
 

มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา ค่าเป้าหมาย ผลการประเมิน ระดับคุณภาพ 
มาตรฐานที่  ๑  คุณภาพของผู้เรียน    

๑.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน     

 ๑. การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษา
กำหนด  

 

ร้อยละ 80 

 

ร้อยละ 89.09 

 

ดีเลิศ 

๒. ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย   

ร้อยละ 80 
 

 

ร้อยละ 95.12 

 

ยอดเยี่ยม 

๓. การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและ
หลากหลาย  

ร้อยละ 80 ร้อยละ 88.50 ดีเลิศ 

๔. สุขภาวะทางร่างกายและจิตสังคม  ร้อยละ 80 ร้อยละ 87.61 ดีเลิศ 

สรุปผลการประเมิน ร้อยละ 90.08 ยอดเยี่ยม 

 
จุดเด่น 
โรงเรียนจัดกิจกรรมการเรียนการสอน และกิจกรรมเสริมต่างๆ เพื่อให้ผู้เรียนบรรลุเป้าหมายดังนี้ 
 ๑.โครงการเสริมสร้าง คนดี คนขยัน มีกิจกรรมคือ  ต้นแบบคนเก่งหัวใจแกร่งและปลูก
จิตสำนึกลูกกตัญญู  กิจกรรมบันทึกความดี  กิจกรรมออมทรัพย์  กิจกรรมตักบาตรทุกวันเสาร์  
กิจกรรมโฮมรูม กิจกรรมเสริมสร้างมารยาทไทย  กิจกรรมบันทึกนักเรียนเป็นรายบุคคล กิจกรรมวัน
เกียรติยศและศักดิ์ศรี กิจกรรมพัฒนาวัด  กิจกรรมจิตอาสา กิจกรรมส่งเสริมการสร้างรายได้ระหว่าง
เรียน  



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

   
๒.โครงการพัฒนากระบวนการเรียนการสอน กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
  ๓. โครงการส่งเสริมประชาธิปไตยในโรงเรียน 
  ๔.โครงการชุมชนป้องภัยใส่ใจลูกหลาน 
  ๕.โครงการสืบสานประเพณีและวัฒนธรรม 
  ๖.โครงการพัฒนาระบบการดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
  ๗.โครงการการจัดการศึกษาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
 

จุดที่ควรพัฒนา 
 โรงเรียนต้องส่งเสริมสนับสนุนให้การดำเนินงานของโครงการต่างๆ มีประสิทธิภาพมากข้ึน
โดยอาศัยการมีส่วนร่วมของทุกฝ่ายที่เก่ียวข้อง มีการกำกับ ติดตามการจัดกิจกรรมอย่างต่อเนื่อง 
เพ่ือให้เกิดพฤติกรรมอันดีแก่นักเรียนอันจะส่งผลให้นักเรียนเป็นผู้รักการเรียนรู้ต่อไป 
 
มาตรฐานที่  ๒   กระบวนการบริหารและการจัดการ 
ระดับคุณภาพ  :  ดีเลิศ 
 

๑. วิธีดำเนินการพัฒนา 
 โรงเรียนได้ดำเนินการวิเคราะห์สภาพปัญหา ผลการจัดการศึกษาที่ผ่านมา โดยการศึกษา
ข้อมูล สารสนเทศจากผลการนิเทศ ติดตาม ประเมินการจัดการศึกษาตามนโยบายการปฏิรูป
การศึกษา และจัดประชุมระดมความคิดเห็น จากบุคลากรในสถานศึกษาเพื่อวางแผนร่วมกันกำหนด
เป้าหมาย ปรับวิสัยทัศน์ กำหนดพันธกิจ กลยุทธ์ ในการจัดการศึกษาของสถานศึกษาเพื่อพัฒนา
คุณภาพผู้เรียน มีการปรับแผนพัฒนาคุณภาพจัดการศึกษา แผนปฏิบัติการประจำปี ให้สอดคล้องกับ
สภาพปัญหา ความต้องการพัฒนา และนโยบายการปฏิรูปการศึกษาพร้อมทั้งจัดหาทรัพยากร จัดสรร
งบประมาณ มอบหมายงานให้ผู้รับผิดชอบ ดำเนินการพัฒนาตามแผนงานเพื่อให้บรรลุเป้าหมายที่
กำหนดไว้ มีการดำเนินการนิเทศ กำกับ ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงาน และสรุปผลการ
ดำเนินงาน 
 

๒. ผลการดำเนินการพัฒนา 
 ๒.๑ สถานศึกษามีการกำหนดเป้าหมาย วิสัยทัศน์และพันธกิจสอดคล้องกับสภาพปัญหา
ความต้องการพัฒนาของสถานศึกษา นโยบายการปฏิรูปการศึกษา ความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น 
และสอดคล้องกับแนวทางการปฏิรูปตามแผนการศึกษาชาติ 
 ๒.๒ แผนพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา แผนปฏิบัติการประจำปี สอดคล้องกับการพัฒนา
ผู้เรียนทุกกลุ่มเป้าหมาย มีการพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีความรู้ความเชี่ยวชาญ ตาม
มาตรฐานตำแหน่ง ข้อมูลสารสนเทศมีความถูกต้อง ครบถ้วน ทันสมัย นำไปประยุกต์ใช้ได้ ดำเนินการ
อย่างเป็นระบบ และมีกิจกรรมจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่กระตุ้นผู้เรียนให้ใฝ่เรียนรู้ 
 ๒.๓ สถานศึกษามีการปรับแผนพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา แผนปฏิบัติการประจำปี ให้
สอดคล้องกับสภาพปัญหา ความต้องการพัฒนา และนโยบายการปฏิรูปการศึกษาโดยผู้มีส่วนได้เสียมี
ส่วนร่วมในการพฒันาและร่วมรับผิดชอบ 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

 ๒.๔ ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย และเครือข่ายการพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา มีส่วนร่วมในการร่วม
วางแผนพัฒนาคุณภาพการศึกษา และรับทราบ รับผิดชอบต่อผลการจัดการศึกษา 
 ๒.๕ สถานศึกษามีการนิเทศ กำกับ ติดตาม และประเมินผลการบริหารและการจัดการศึกษา 
ที่เหมาะสม เป็นระบบและต่อเนื่อง เปิดโอกาสให้ผู้เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา  
 ๒.๖ สถานศึกษามีรูปแบบการบริหารและการจัดการเชิงระบบ โดยทุกฝ่ายมีส่วนร่วม ยึดหลักธรร
มาภิบาล และแนวคิดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  โดยมุ่งพัฒนาผู้เรียนตามแนวทางปฏิรูป
การศึกษา 
 ๒.๗ สถานศึกษามีการระดมทรัพยากรเพ่ือการพัฒนาคุณภาพการศึกษาจากเครือข่ายอุปถัมภ์ 
ส่งผลให้สถานศึกษามีสื่อ และแหล่งเรียนรู้ที่มีคุณภาพ 
  

ตารางท่ี3 ผลการประเมินคุณภาพด้านกระบวนการบริหารและการจัดการ 
 

มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา ค่าเป้าหมาย ผลการประเมิน ระดับคุณภาพ 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ    

1)มีเป้าหมายวิสัยทัศน์ และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน   
4 

 
5 

 

ยอดเยี่ยม 

2)มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา  
4 

 
5 

 

ยอดเยี่ยม 

3)ดำเนินงานพัฒนาวิชาการท่ีเน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตาม
หลักสูตรสถานศึกษา และทุกกลุ่มเป้าหมาย 

4 4 ดีเลิศ 

4)พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ  4 4 ดีเลิศ 

5)จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการ
เรียนรู้อย่างมีคุณภาพ  

4  
3 

 

ดี 

6)จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการ
และการจัดการเรียนรู้ 

4  
4 

 

ดีเลิศ 

สรุปผลการประเมิน 4.17 ดีเลิศ 
 
จุดเด่น 
 โรงเรียนมีการบริหารและการจัดการอย่างเป็นระบบ โรงเรียนได้ใช้เทคนิคการประชุมที่
หลากหลายวิธี เช่น การประชุมแบบมีส่วนร่วม การประชุมระดมสมอง การประชุมกลุ่ม เพื่อให้ทุก
ฝ่ายมีส่วนร่วมในการกำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ เป้าหมาย ที่ชัดเจน มีการปรับแผนพัฒนาคุณภาพการ
จัดการศึกษา แผนปฏิบัติการประจำปี ที่สอดคล้องกับผลการจัดการศึกษา สภาพปัญหา ความ
ต้องการพฒันา และนโยบายการปฏิรูปการศึกษาที่มุ่งเน้นการพัฒนาให้ผู้เรียนมีคุณภาพตามมาตรฐาน
การเรียนรู้ตามหลักสูตรสถานศึกษาครูผู้สอนสามารถจัดการเรียนรู้ได้อย่างมีคุณภาพ มีการดำเนินการ
นิเทศ กำกับ ติดตามประเมินผล การดำเนินงาน และจัดทำรายงานผลการจัดการศึกษา และโรงเรียน
ได้ใช้กระบวนวิจัยในการรวบรวมข้อมูล เพ่ือใช้เป็นฐานในการวางแผนพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

จุดที่ควรพัฒนา 
 การขอความร่วมมือกับผู้ปกครองให้มีส่วนร่วมในการเสนอความคิดเห็นในการจัดการศึกษา
เพ่ือพัฒนาผู้เรียน สร้างเครือข่ายความร่วมมือของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการจัดการศึกษาของโรงเรียนให้
มีความเข้มแข็ง มีส่วนร่วมรับผิดชอบต่อผลการจัดการศึกษา และการขับเคลื่อนคุณภาพการจัด
การศึกษา 
 

มาตรฐานที่  ๓  กระบวนการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคญั 
ระดับคุณภาพ  :  ยอดเยี่ยม 
 

๑. วิธีดำเนินการพัฒนา 
 โรงเรียนดำเนินการส่งเสริมให้ครูจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญโดยการ
ดำเนินงาน/กิจกรรมอย่างหลากหลาย ได้แก่ งานหลักสูตรมีการประชุมปฏิบัติการปรับปรุงหลักสูตร
สถานศึกษา พัฒนาสู่ประชาคมอาเซียนและมาตรฐานสากล มีการบูรณาการภาระงาน ชิ้นงาน โดย 
ทุกระดับชั้นจัดทำหน่วยบูรณาการอาเซียน เศรษฐกิจพอเพียงปรับโครงสร้างรายวิชา หน่วยการเรียนรู้ 
ลดเวลาเรียน เพ่ิมเวลารู้ สัดส่วนคะแนนแต่ละหน่วยกำหนดคุณลักษณะอันพึงประสงค์ที่สอดคล้องกับ
หน่วยการเรียนรู้ สนับสนุนให้ครูจัดการเรียนการสอนที่สร้างโอกาสให้นักเรียนทุกคนมีส่วนร่วม ได้ลง
มือปฏิบัติจริงจนสรุปความรู้ได้ด้วยตนเอง จัดการเรียนการสอนที่เน้นทักษะการคิด เช่น จัดการเรียนรู้
ด้วยโครงงาน ครูมีการมอบหมายหน้าที่ให้นักเรียนจัดป้ายนิเทศ และบรรยากาศตามสถานที่ต่าง ๆ ทั้ง
ภายในห้องเรียนและนอกห้องเรียน ครูใช้สื่อการเรียนการสอน นวัตกรรมและเทคโนโลยี ภูมิปัญญา
ท้องถิ่นมีการประเมินคุณภาพและประสิทธิภาพของสื่อการสอนที่ใช้  ครูทุกคนทำงานวิจัยในชั้นเรียน
ปีการศึกษาละ ๑ เรื่อง และได้รับการตรวจให้คำแนะนำโดยคณะกรรมการวิจัยของเขตพ้ืนที่การศึกษา 
 

๒. ผลการดำเนินการพัฒนา 
 โรงเรียนดำเนินการส่งเสริมให้ครูจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ โดยการ
ดำเนินงาน/โครงการ/กิจกรรม อย่างหลากหลาย ได้แก่  
1. โครงการสร้างมัลติมีเดีย 
2. โครงการครูยุคใหม่สร้างเทคโนโลยี 
3. โครงการผลิตสื่อนวัตกรรม 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

 
ตารางท่ี4 ผลการประเมินคุณภาพด้านกระบวนการด้านจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนสำคัญ 
 

มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา ค่าเป้าหมาย ผลการประเมิน ระดับคุณภาพ 
มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียน
เป็นสำคัญ 

   

1)จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงและสามารถ
นำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้  

 

ร้อยละ 90 

 

ร้อยละ 93.75 

 

ยอดเยี่ยม 

2)ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่อ้ือต่อการ
เรียนรู้ 

ร้อยละ 90 ร้อยละ 100  

ยอดเยี่ยม 

3)มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก ร้อยละ 90 ร้อยละ 93.75  

ยอดเยี่ยม 

4)ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบและนำผลมา
พัฒนาผู้เรียน 

ร้อยละ 90 ร้อยละ 100  

ยอดเยี่ยม 

5)มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลป้อนกลับเพ่ือปรับปรุง
และพัฒนาการจัดการเรียนรู้ 

ร้อยละ 90 ร้อยละ 93.75  

ยอดเยี่ยม 

สรุปผลการประเมิน ร้อยละ 96.85 ยอดเยี่ยม 
 
จุดเด่น 
 1. ครูตั้งใจ มุ่งมั่นในการพัฒนาการสอน 
 2. ครูจัดกิจกรรมให้นักเรียนแสวงหาความรู้จากสื่อเทคโนโลยีด้วยตนเองอย่างต่อเนื่อง 
 3. ครูให้นักเรียนมีส่วนร่วมในการจัดบรรยากาศ สภาพแวดล้อมท่ีเอ้ือต่อการเรียนรู้ 
 4. ครูจัดกิจกรรมให้นักเรียนรู้โดยการคิด ได้ปฏิบัติจริงด้วยวิธีการและแหล่งเรียนรู้ที่
หลากหลาย 
 5. คณะกรรมการวิจัยตรวจประเมินผลงานวิจัยในชั ้นเรียนของครูทุกคน พร้อมทั ้งให้
คำแนะนำ         ที่ครูสามารถพัฒนาต่อยอดได้เป็นอย่างดี 
 
จุดที่ควรพัฒนา 
 1. ควรนำภูมิปัญญาท้องถิ่นให้เข้ามามีส่วนร่วมในการจัดกิจกรรมให้นักเรียนได้เรียนรู้ 
 2. ควรให้ข้อมูลย้อนกลับแก่นักเรียนทันทีเพ่ือนักเรียนนำไปใช้พัฒนาตนเอง 
 
สรุปผลการประเมินตนเองในภาพรวม 
 

1.ผลการประเมินตนเองของสถานศึกษาอยู่ในระดับ : ดีเลิศ 
จากผลการดำเนินงาน โครงการ และกิจกรรมต่างๆ ส่งผลให้สถานศึกษาจัดการ พัฒนา

คุณภาพการศึกษาประสบผลสำเร็จตามที่ตั้งเป้าหมายไว้ในแต่ละมาตรฐาน จากผลการ ประเมิน
สรุปว่าได้ระดับดีเลิศ ทั้งนี้ เพราะมาตรฐานที่ 1 ผลการจัดการศึกษา อยู่ในระดับดีเลิศ มาตรฐานที่ 2 
กระบวนการบริหารและการจัดการศึกษา อยู่ในระดับดีเลิศ มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียน
การสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ อยู่ในระดับยอดเยี่ยม  



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

2.หลักฐานสนับสนุนผลการประเมินตนเอง 
 

โรงเรียนจัดกิจกรรมการเรียนการสอน และกิจกรรมเสริมต่างๆ เพื่อให้ผู้เรียนบรรลุเป้าหมายดังนี้ 
๑.โครงการเสริมสร้าง คนดี คนขยัน มีกิจกรรมคือ  ต้นแบบคนเก่งหัวใจแกร่งและปลูก

จิตสำนึกลูกกตัญญู  กิจกรรมบันทึกความดี  กิจกรรมออมทรัพย์  กิจกรรมตักบาตรทุกวันเสาร์  
กิจกรรมโฮมรูม กิจกรรมเสริมสร้างมารยาทไทย  กิจกรรมบันทึกนักเรียนเป็นรายบุคคล กิจกรรมวัน
เกียรติยศและศักดิ์ศรี กิจกรรมพัฒนาวัด  กิจกรรมจิตอาสา กิจกรรมส่งเสริมการสร้างรายได้ระหว่าง
เรียน  
 ๒.โครงการพัฒนากระบวนการเรียนการสอน กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
 ๓. โครงการส่งเสริมประชาธิปไตยในโรงเรียน 
 ๔.โครงการชุมชนป้องภัยใส่ใจลูกหลาน 
 ๕.โครงการสืบสานประเพณีและวัฒนธรรม 
 ๖.โครงการพัฒนาระบบการดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
 ๗.โครงการการจัดการศึกษาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
 

3.แผนการพัฒนาเพ่ือให้ได้มาตรฐานที่ดีขึ้นกว่าเดิม 1 ระดับ 
 

แผนปฏิบัติงานที่ 1   พัฒนาโรงเรียนคุณธรรม แบบบูรณาการทั้งระบบ 

แผนปฏิบัติงานที่ 2   พัฒนาทักษะในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร การคิด
วิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ คิดจำแนกแยกแยะ 
ใคร่ครวญไตร่ตรอง พิจารณาอย่างรอบคอบ โดยใช้เหตุผล
ประกอบการตัดสินใจ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และ
แก้ปัญหาของผู้เรียนผ่านโครงงานเพ่ือให้เกิดการสร้าง
นวัตกรรม ร้อยละ ๖๕ (เพ่ิมร้อยละ ๕)        

แผนปฏิบัติงานที่ 3    ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนเฉลี่ยรวมทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้สูง
กว่าระดับ 3 ขึ้นไป อย่างน้อยร้อยละ 60  ผู้เรียนสามารถใช้
เทคโนโลยีสารสนเทศในการสร้างนวัตกรรมได้ร้อยละ ๘5 ขึ้น
ไป มีทักษะพ้ืนฐานและเจตคติที่ดี เพื่อเป็นแนวทางใน
การศึกษาต่อหรือการประกอบอาชีพ ร้อยละ 100 และ
ผู้เรียนมีผลการประเมินด้านคุณลักษณะอันพึงประสงค์และ
ค่านิยมอยู่ในระดับ ดีเยี่ยม ร้อยละ ๙5 ขึ้นไป               

แผนปฏิบัติงานที่ 4    การพัฒนาศักยภาพครูและบุคลากรด้านการทำงานวิจัยใน
เรื่องนวัตกรรม เพื่อพัฒนาคุณภาพด้านการจัดกิจกรรมการ
เรียนรู้เป็นต้นแบบได้อย่างน้อยร้อยละ 5 

 

แผนปฏิบัติงานที่ 5     
เพิ่มปริมาณนักเรียนเข้าศึกษาต่อระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 
และ 4 โดยแนะแนว  ให้ผู้ปกครองและนักเรียนในพ้ืนที่บริการ  
อย่างน้อยร้อยละ 80 

แผนปฏิบัติงานที่ 6   จัดทำแหล่งเรียนรู้ภูมิปัญญาชาวบ้าน การสาน กก  
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

สรุปผลการประเมินคุณภาพภายในของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ปีการศึกษา  ๒๕๖5 

มาตรฐาน ระดับคุณภาพ 

มาตรฐานที่  ๑  คุณภาพของผู้เรียน  

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน ดีเลิศ 
 ๑. มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ ดีเลิศ 

๒. มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปราย แลกเปลี่ยน
ความคิดเห็น และแก้ปัญหา  

 

ดีเลิศ 

๓.มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม ดีเลิศ 

๔. มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  ดี 

๕. มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา  ดีเลิศ 

๖. มีความรู้ ทักษะพ้ืนฐานและเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ ดีเลิศ 

๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน  ดีเลิศ 
 ๑. การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด  ดีเลิศ 

๒. ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย  ยอดเยี่ยม 

๓. การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย  ดีเลิศ 

๔. สุขภาวะทางร่างกายและจิตสังคม  ดีเลิศ 

มาตรฐานที ่๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ ดีเลิศ 
๒.๑ มีเป้าหมายวิสัยทัศน์ และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน  ยอดเยี่ยม 

๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ยอดเยี่ยม 

๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา 
และทุกกลุ่มเป้าหมาย 

ดีเลิศ 

๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ  ดีเลิศ 

๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ  ดี 

๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการ
เรียนรู้ 

ดีเลิศ 

มาตรฐานที ่๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรยีนเป็นสำคัญ ยอดเยี่ยม 
๓.๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงและสามารถนำไปประยุกต์ใช้ใน

ชีวิตได้  
ยอดเยี่ยม 

๓.๒ ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่อ้ือต่อการเรียนรู้ ยอดเยี่ยม 

๓.๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก ยอดเยี่ยม 

๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบและนำผลมาพัฒนาผู้เรียน ยอดเยี่ยม 

๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลป้อนกลับเพ่ือปรับปรุงและพัฒนาการจัดการ
เรียนรู้ 

ยอดเยี่ยม 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาคผนวก 

 
• คำสั่งโรงเรียนการจัดทำรายงานประจำปีของสถานศึกษา ปี 2565 

• ระเบียบวาระการประชุมคณะกรรมการสถานศึกษา ครั้งที่ 1 ประจำปี 2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

รายงานประจำปีของสถานศึกษา (Self-Assessment Report : Sar) โรงเรียนอุดมพัฒนศึกษา ปีการศึกษา 2565 
 

 


